
v • • . ... •

r

P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

(17a) Weinheim/Bergstr. Postfach 233, Deutschland
<

Nr. 2 (150) 1958 m. kovo 7 d.
Sis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

VASARIO 16 - SIOS ATGARSIAI

Jubiliejinės Vasario 16-sios proga KV ir per ją visi Bendruomenės 
nariai gavo sveikinimus iš mūsų likimu besidalinančių broliški?, lat
vių ir estų Bendruomenių .

Latvių Bendruomenės KV P-kas Pik. V. Janums savo sveikinime sako: 
"... Mes giliai tikime, kad Jūsų kova dėl laisvės ir teisingumo 

atstatymo mylimoje Tėvynėje baigsis laimėjimu. Mes linkime 
lietuvių tautai ištvermės ir pasitikėjimo. Tada ateis ir 
diena, kada mes su Jumis, musų kaimynais ir likimo broliais, 
drauge švęsime Jūsų didžiąją tautinę šventę laisvoje tėvy
nėje. Tegyvuoja Lietuva ! "

Estų Bendruomenės KV P-ko A. Pullerits ir iždininko E. Reisenberg pa
sirašytame sveikinime drauge su nuoširdžiais linkėjimais sakoma, - 
"Telaimina Visagalis Jūsų besitęsiančią kovą dėl Jūsų tautos ir tėvynės 
išsilaisvinimo".

Latvių - Lietuvių Vienybės vardu sveikinimus ir geriausius linkėjimus 
atsiuntė senas ir nuoširdus lietuvių draugas istorijos magistras Ju
li js Bračs.

Visos lietuvių Bendruomenės Vokietijoje ir jos centrinių organų vardu 
KV Pirm. E. Simonaitis estų 40-sios Nepriklausomybės šventės - Vasaric 
24- sios proga pasveikino estų Bendruomenės centrines institucijas ir 
visus estus, linkėdamas išsipildymo visų tautinių troškimų kovoje dėl

• estų tautos laisvės.

VASARIO 16 - sios MINĖJIMAI

Vokietijos lietuvių Bendruomenės apylinkės paminėjo 40-ąją Nepriklau
somybės šventę plačiai ir gausiai. Kitaip ir negalėjo būti. Konstatuo
jame tai su giliu pasitenkinimu, nes norime šiame reiškinyje įžiūrėti

1



F

- 2 -
nesilpnėjantį lietuviu, pasiryžimą išlaikyti lietuvybę ir dirbti bei sten, 
tis, kad lietuviškoji trispalvė vieną dieną vėl suplėvesuotų laisvoje Lie
tuvoje. Esame gavę tiek daug išsamių pranešimų apie organizuotus minėji
mus, kad juos ištisai pateikti šiame biuletenyje nėra įmanoma. Todėl tal
piname aprašymus sutrumpintame pavidale;
Šiaurės Vokietija

Hamburgas.. Vasario 22 Hamburgo apylinkė gražiai ir iškilmingai atšventė 
40-ąjį Nepriklausomybės jubiliejų. Šv. Teresės bažnyčioje buvo atlaiky
tos šventos Mišios už. tautą ir valstybės nepriklausomybę. Po to parapi
jos salėje iškilmingą, posėdį atidarė apylinkės pirm. E. Čerkus. KV na
rys pulk. V. Sutkus pasakė reikšmingą kalbą, nušviesdamas istorinį nepri 
klausomybės kelią ir lietuvio laisvės troškimą. Prelegentas stiprino vil
tis ir išreiškė visų lietuvių širdyse esantį įsitikinimą, kad teisinga 
kova bus laimėta. Toliau J. Valaitis perskaitė Vliko. atsišaukimą lietuvi 
kai, o gyd. A. Grušnys - vokiškai, Iz. Sragauskas perteikė N. Mazalaitės 
legendą apie Vasarį. Buvo pagerbti visi savanoriai - kūrėjai, partizanai 

l kariai ir visi Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės kovotojai. Specialia 
ouvo pagerbti: Vyties Kryžiaus kavalierius Kostas Jankauskas ir savanori .
- kūrėjai - Jonas Skrebe, Juozas Kučinskas, Endrius Čerkus. Minėjimas bas 
tas Tautos himnu. Po to įvyko arbatėlė, įvairinama lietuvių, liaudies da?, 
nomis. Ypatingai daug pasidarbavo sėkmingai parengimams pravesti: Lingių 
šeima, J. Valaitis, M. Lipšys, E. Čerkus. Minėjimas susilaukė sveikinimų 
iš V. Martišiaus, J. Lrungilo, E. Meškausko, kun. P. Girčiaus, seselių 
Petros ir Bonitos ir kitų užsieniečių tautinių grupių Hamburge.

Wehnen^ Minėjimas įvyko tiksliai 11.16. Ryte stovyklos aikštėje buvo pa
keltos vėliavos. Stovyklos salėje įvyko iškilmingas susirinkimas. Apyl. 
vald. pirm. V. Martinaitis plačiai nušvietė kovas už nepriklausomybę, la.. 
vosios Lietuvos gyvenimą ir jos dabartines kančias. Pagerbti dėl neprikL 
somybės ir laisvės žuvę savanoriai, partizanai, Sibiro ištrėmime mirę lai., 
vės kovotojai. Apyl. vald. narys P. Slenteris perskaitė Vliko atsišaukimą. 
Jaunimas ir Vargo mokyklos mokiniai deklamavo lietuviškus eilėraščius. 
Laikraščių redakcijoms, Oldenburgs radiofonui, valdžios įstaigoms ir įta • 
kingiems asmenims įteiktas Vliko atsišaukimas vokiečių kalboje. Olden
burgs leidžiamas žymesnis tos srities dienraštis "Nordwest-Zeitung" įteii ■ 
medžiaga pasinaudojo ir gražiai lietuvių tautą ir jos kančias Vasario 
sios proga priminė.

sugiedojo 
vai. Susirinko lietuviai ir- iš to- 

Drungilas atidarė minėjimą, pasveikino 
Vasario 16-ji11. Toliau J. Ivanauskas 
Šneiderytė padeklamavo Maironio "Vii- 

aušrą". Po minėjimo dalyviai nužygiavo prie plevėsuojančios 
jos nuleidimą vėl palydėjo Spackenberge garsiai nuskambėjusia 

...  ..... ’--arąštis įsidėjo straipsnį su užrašu 
auf dem Spackenberg". Spackenbergo 
pranešė apie lietuvių šventę ir papr. - 

. Lietuvos laisvės. Ta pačia proga gau-

Geę_sthacht/Eįbe. Minėjimas'įvyko 11.16 Spackenberge. Ryte su 
tuviai ant Spackenbergo kalno iškėlė lietuvišką trispalvę ir 
Tautos himną. Minėjime aktas įvyko~15 
ūmesnių vietovių. Apyl. pirm. J. 
jo dalyvius ir skaitė paskaitą^- " 
perskaitė Vliko atsišaukimą. Ruta^ 
nius prieš aušrą". 7 
vėliavos ir ; _ .
Tautos himnu. Vietinis vokiečių di 
"Litauer unter Fahnen. Gedenkfeier 
evangelikų bažnyčioje 11.16 kunigą 
šė visų parapijiečių, pasimelsti dė 
ta sveikinimų iš kitų tautybių atstovi;.
11.14 Apylinkę aplankė KV narys pulK. 7. Sutkus ir Bendruomenes Tarybos 
narys kun. V. Šarka. Kun. V. Sarka atlaikė pamaldas katalikams ir perska?t 
katalikų Sielovados atsišaukimą Vasario 16-sios proga. Pulk. V. Sutkus P-v 
čiai nainformavo apie KV veiklą, jos ir Vasario 16-sios gimnazijos padė

lį

'IMS

?■ ūL-t -A-y.«'- Y,X .VCtf-u-...'

2



- 3 -
Luębeckąs. 11.16 surengtame minėjime KV narys pulk. V. Sutkus skaitė pa
skaitą. Bad Schwartau (prie Luebeęko) Vargo mokyklos mokiniai, mokytojo 
Klevečkos ir jo pavaduotos p-lės Šmitaitės paruošti, išpildė meninę dalį. 
Buvo suvaidinta - "Mergaitėj kuri išgelbėjo vėliavą", sušokti 3 tautiniai 
šokiai, sudainuotos 9 dainos ir padeklamuoti 4 eilėraščiai. Dalyviai bu
vo sujaudinti vaikų pasirodymais, kurie šį kartą ypatingai pagyvino tau
tinius jausmus.
Neustad.ta.Sj_ čia irgi 11.16 surengtame minėjime paskaitą vėl skaitė KV 
narys pulk. V. Sutkus. Po minėjimo dalyviai buvo dar plačiai painformuoti 
apie bendruomeninius reikalus ir tuo būdu Vasario 16-oji suteikė gerą proį 
pagilinti lietuvių tarpusavį ryšį.
Krefeldas.. 11.22 įvykusį minėjimą gražiai paminėjo du stambus tos srities 
vokiečių dienraščiai - "Rheinische: Post" ir "Westdeutsche Zeitung". Minė
jimą atidarė apyl. p-kas J. Sprainaitis, savo kalboje nušvietęs lietuvių 
tautos kančių kalią ir jautriais žodžiais nurodęs Vasario 16-sios prasmę, 
kuri turėtų sumobilizuoti kiekvieną europietį kovai dėl kultūros ir laisvė 
išlaikymo. Meninėje dalyje seserys Kavaliauskaitės padainavo lietuviškų 
dainų, o vaidintojų grupė atliko gyvąjį paveikslą, kuriame imponuojančiai 
ir vaizdžiai buvo parodyta Lietuvos istorija nuo 1918 metų ir Lietuvių 
tautos nesikeičiantis troškimas gyventi laisvai. Susirinkusius lietuvius 
Krefeldo savivaldybės vardu sveikino miesto patarėjas Grimm, latvių atsto
vas Hugo Pink, iš Pabaltijo kilusių vokiečių vardu H. Stammer. Po minėjimo 
latvių kapela grojo šokiams ir jaukaus .pobūvio metu vietiniai ir iš Dues- 
seldorfo, Duisburgo, Esseno, Rheydto, M. Gladbacho susirinkę lietuviai ga
lėjo atnaujinti ir pagilinti savo pažintis ir vienybę.
Gros£-Ringe/Emįichheįm.j. Ši mažytė apylinkė oficialaus minėjimo neruošė. 
Tačiau, kaip~~ir pereitais metais, apylinkės nariai Vasario 16-sios proga 
sudėjo DM. 11,- aukų ir persiuntė jas KV-ai lietuviškiems reikalams sunau
doti .
Duesseldorf. Čia III. 2 įvyko didelis minėjimas, kuriam Vargo mokyklos ve- 
Jėja"'A. Boehm - Krutulytė ruošėsi su savo pagelbininkais keletą^mėnesių. 
Iki to laiko Duesseldorfe ar jo artimesnėse apylinkėse gana apsčiai gy
venančių lietuvių tarpe kiek žymesnės bendruomeninės bei kultūrinės veik
los nebuvo.
Gražiai lietuvių ir vokiečių kalbomis atspausdintų kvietimų - programų, 
sukviesti, Duess.eldorf - Y’oersten parapijos salėje susirinko apie 200.lie
tuvių ir svečių - ar tai vietinių, ar tai iš Lietuvos kilusių-vokiečių, 
o taip pat ir kitų tautybių atstovų. (Prieš minėjimą katalikams šv. Mi
šias atlaikė kun. dr. L. Gronis, vietoj pamokslo perskaitylamas katalikų 
Sielovados laišką Vasario 16-sios proga. Su lietuviškomis maldomis^bei. 
giesmėmis dalyviai pabrėžė tikėjimą Lietuvos laisve, o p. Simaniukštytė - 
Panse sugiedojo"Ave Maria". Evangelikams pamaldas atliko kun. J. Urdze).
Minėjimas įvyko gražiai papuoštoje salėje. Jį atidarė A. Boehm - Krutulytė 
pabrėžusi minėjimo prasmę ir pasveikinusi dalyvius minėjimui rengti komi
sijos vardu ( komisijoje dar buvo Tėv. Konstantinas O.F.M. Cap. ir akty
vus senosios lietuvių emigracijos Rūhro krašte organizatorius J. Martišius. 
Toliau lietuvius jų didžiosios tautinės šventės proga sveikino Nordrhein- 
Westfalijos Soc. Reik, m-jos vyriausybės patarėjas dr. Schaumburger ir Mi
nisterialdirigent Dr. Kehren, kuris drauge yra ir Baltų Draugijos Vokieti
joje Pirmininkas. Lietuvius sveikinusieji minėti augšti vokiečių pareigū
nai išreškė savo simpatijas nepeprastai dideliu nuoširdumu. Toliau susi
rinkusius sveikino KV vardu jos vicepirmininkas K. Dranga, estų ir iš Lie
tuvos kilusių.vokiečių atstovai. Paskaitą, kurioje dabartinės padėties Lie
tuvoje pavaizdavimas buvo prasmingai susietas su lietuvių tautos laisvės

L • '

3



4

troškimu i?? pasiryžimu jį vykdyti, Zunde užbaigė žodinę, oficialiąją
programos dalį.
Meninėje programoje p.Bbehm-Xr 
linkės nariai ir jaunimas deki 
suvaidino 2-iu veiksmu skečą -

pasiaukojančiu darbu paruošti apy-. 
ėrašČių, pašoko tautinių šokių ir 
o^mirtis". P. Panse-Simaniukštytė 

laba^ simn^-Okai padainavo lietuvisnų dainų ii' pabaigai ariją is operos 
brųta bendra daina "Leiskit; į Tėvynę," o pats minėjimas buvo padėtas Tautos Himnu ir žuvusiųjų laisvės kovotojų pager- 

biriu tylos minute. Po minėjimo, toje pačioje o; j'-; t \ v. t -Jį • 
rio metu kanda grojo šokiams. Atėjus laikui, dalyviai^ir. svečiai labai 
nenorom skirstėsi iš parengimo, kuris garėtų outi ateičiai laocti^vy. 
iše^u-ies tašku lietuviškajai bendruomeninei veikia- pastoviai vykdyt-. P. i-c- -'-s uClb-k ■ J idorfo lietuviai su A. Drmkmanu priešakyj;,

.sdešimt kilometrų esančių vi> - 
Vasario 16-sios minėjimas di-

a solidarumui Dues-

buv o

avo ne
■bet jų g 
t o vii;. T 
džiai pa 
seldorfo

tikėtis, ka- 
naus lietuv

net ir iš už keli 
šis gerai pavykęs . 
balai vienybei ir tarpu

Bonna. II surengė Universitete Vasario 16- 
rė’-mo akta. KV čia atstovavo Tarybos narys Pranas Zunde, kal

bėtojais buvo‘pakviesti Ministerialrat Dr. W. Essen ii; Vokieti jos parla
mento narys F. Berendsen. Pirmasis kalbėjo tema yokieuija ir Licvuya J- 
metais ir t? o to" antrasis — "Lietuvos europėji.ris va.io.muo da», ai oivS po- 

Yvo je" d s savo politine svarba ypatingai reikšmingas m: 
ikamo atgarsio vokiečių spaudoje. Lietuviams studentams i: 
AK. Karščiui ir kitiems valdybos nariams tenka didelė p< 

Ii t ik 
nė j iE

dėka.
Harnoveris. 11.16, 18 vai. Hannoverįo lietuviai pradėjo Nepriklausomybes 
ŠUKakties minėjimą. Arvi. pirm. V. Šukys atidarė aktą. Po to, kalbėjo Va
sario 16 gimnazijos mokytojas ir Bendruomenės Tarybos narys Stepas.Vykin
tas. Savo paskaitoje jis nušvietė sukakties prasmę, primine lietuvių tau
tos didel.es aukas ilgoje kovoje dėl Nepriklausomybės ir paprašė pagerbt?, 
visus žuvusius ir mirusius dėl laisvės atsistojimu, rrelegencas pabrėžė,_ 
kad Lietuva atlaikė ilgų amžių kovą prieš daugybę priešų, ii; išreiškė vi.».- 
ti, kad ji iv dabar atlaikys bolševikinę vergiją ir vėl kelsis nepriklau
somam gyvenimui. Po paskaitos Vargo mokyklos mokiniai~ yegneriai paskaitų 
patriotinių kurinių. Minėjimas užsibaigė jaukioje ir šeimyniškoje pobūvio 
nuotaikoje.
Lebenst ed tas » 11.16, ZO vai. Lebenst e dt o lie uuvi ai pradėjo i skilmingą Lie 
tuvos Nepriklausomybės sukaktuvių minėjimą. į didžiulę svetainę prisirin
ko gausiai dalyvių. Minėjimą atidarė apylinkės pirm. J. ..lupkaivis,.pakvie
tęs^?. garbės prezidiumą savanorius-kūrėjus, senus veikėjus vilniečius - 
p? Šilinienę ir kitus - “paskaitą laikė Bendruomenės.Tarybos narys Stepas 
Vykintas, savo ilgoje kalboje nušvietęs Lietuvos visokeriopą pažangą Ne— 
prilausomybės laikais, nurodęs skirtumą tarp carinių, bolševikinių okupac■ 
Jų P*— laisvos tautos klestėjimo ir pabrėžęs, kad kovojanti dėl laisvės Ii 
tuvių tauta amžinai sieks būti savaranki ir nepriklausoma."Tikėjimas į ar - 
žiną Lietuvą tc>ks stiprus, kad jo niekas neišraus is lietuvių širdžių" — 
pabrėžė kalbėtojas.
Po to vietos choras,p. Vitlybo vadovaujamas, pagiedojo giesmių ir padainar 
eilę lietuviškų dainų. Buvo pasakyta daug gražių ir dalyvius sujaudinusių 
lietuvišku eilėraščių. Po minėjimo jaunimas ir senimas gražiai pasilinkst i' 
iki vėlybos nakties ir Vasario 16-sios dvasioje dar daugiau pagilino lie
tuviškosios vienybės ir tarpusavio solidarumo ryšius.

Eilė kitose lietuvių apylinkėse rengtų Nepriklausomybės sukakties minėjimų 
lieka šiame biuletenyje nepaminėta. Galėjome patalpinti tik tiek aprašymų, 
kiek jų buvome iki šiol gavę. Pavėluotai, pc šio biuletenio išleidimo atė
ję pranešimai, galės būti paminėti tik kitame biuletenio numeryje.'

. . ■ -■ ■ ■

4

didel.es


z- -m-asidėjo pamaldomis Jakobi bažny-
MuęncbęnasA 11.16 sventss “Jd^»gS;Xe7aao(, laigką skaitė_kim. te. J- 
SJiTteS?*} Butkevičius? Praaiaų'aetu giedojo M. Budriuno vadovaU- 
AVu-Z/Cl 11 A U-1 i C • v
jamas "Darnos'!, cnoras io ^1^5610. galėję įvyko minėjimo aktas, ku 
Tuoj^po pamanau pi f e b^n^-Cs e—r-^kpvičius. Po atidaryme įdomią pa
rą aviaare «py inu^^ Vį’Metuvos Tarybos reikšmingą vaidmenį juos 

c, apn ’Tįs KV-ai ’'uanebene atstovavo jos narys J. o bankai
nasvei'kines susirinkusius ir palinkėjęs, kad šis tautinės šventes 
pas.e kinęs lietvvigkają vienybę pasaulinėje ir bendruomenineje 

su_pixiii.G _ • -yko menine programa, kurioje
iną sukėlė Memmingeno "Darnos"
"Grinienės paruošta grupė gra- 

pianino muzika

J

skaitė 
tis 
minėjimas 
plotmėje. _ _ . ......pagrindinį vaidmenį ir dalyvių pasigereji. 
choro išpildytos lietuviškos dainos. JP. A 
šiai našokc tautinių šokių. De-ulamucį ja, . . -4 „šio parengimo punktai, už kuriuos dalyviai^ tsidejfo jo^gausidiv. 
Dalyvių buvo minėjime apie 500. Programą užraše magnetofonu Am. 
Augsburgas^ Negausi ir išsimėčiusi apylinkė 
nėrimo suruošti. Tačiau apylinkės p-kas.J=

plojimą
Balsas
jokio m 
są eilę

tuviškų svetimomis kainomis iliustruo 
pasitiktas, o vyr. burmistras Dr • Kla- 
save palankumą lietuviams. Forą dienų 
KV narys kun. A. Bunge, lankėsi Augsbu: 

su Amerikos Balso i’otorepo:

šiuo metu negalėjo 
Čekauskas aplankė v 
srenų, įteikdamas j 
dinių. Visur‘jis buvo malonia'

f er

prieš J. Čeką 
talikų vyskup 
lie tuvaitėmis

rūbuose.
Bambergas. Minėjimas 11.13 buvo pradėtas pernai d oru. s, kurias^ a vi dike kun. 
S. Kaunas. Po pamaldų minėjime pateikė įdomių prisiminimų is Lietuvos 
atsikūrimo laikotarpio. Apylinkės pirm. J. Beniulis ilgesnėje .valioje ap 
žvelgė Lietuvos istorinį keZią ir dabartinę padėtą _ ir baigė savo zoa?. 
tardamas - "Jei tau, lietuvi, ir prisieitų kada priim.i kito krašto pili- 
‘tv't'O? nebūk savo klasto duobkasys1’ • Giedant iauucs Hijuną, daugelio da—yi 
akyse pasirodė ašaros. Šį parengimą paminėjo v j. e kinis ia?.kraštis ’’iiaenk 
scher Tag".
Dillingenas. 11.15 šventės minėjimas pradėtas S vai. ryto, pakeliant mu- 
šų—trispalvę. 17 vai. vakare įvyko vėliavos nuleidimo apeigos,f.alyyaujan' 
apylinkės lietuviams ir latvių bendruomenės nariams. Trumpą kalbą čia pa 
sakė čia apylinkės pirm. E. Getneris, apibudindamas sukakties reikšmę, 
ragindamas laikytis vienybės ir turėti vilties, kad Lietuva vėl bus lais•' 
Vietinis latvių apylinkės p-käs tarė gražią sveikinimo žodį. Po to, Rauch- 
šeimos bute įvyko minėjimo aktas. Atari!-'**' ~.į pas.raitą skaitė teisin. S.
Tomkus, ypatingai apsistodamas ties Vilniaus vaidmeniu Lietuvos istorijo; 
Po to, vargo mokyklos mokiniai, vadovaujami 0. Rauckienės padeklamavo ei
lėraščių, padainavo dainų ir pašoko šokių. Minėjimas baigtas Lietuvos hij 
nu. Mūsų šventės proga Dillingeno vyr . burmistrui ir Donau'■ Zr 1 trr red:
toriui įteiktos dovanos - keletas iliustruotų, lietuviškų knygų. Burmistr; 
padėkojo raštu ir išreiškė geriausius linkėjimus Nepriklausomybės sukakt ; *. 
proga. "Donau Zeitung" įdėjo ilgą -straipsnį antrašte - "Jie pakelia šian
dien geltoną-žalią-raudoną Lietuvos vėliavą". Straipsnyje aprašoma Dillir 
geno lietuvių bendruomenė, Vasario 16-sios reikšmė ir dabartinė’Lietuvos 
padėtis.
Memmingenas.. Jau nebe pirmą kartą Memmingeno apylinkė, vadovaujama dabar
tinio KV nario kun. A. Eungos, surengia labai įspūdingus ir plačius Vasa
rio 16-sio paminėjimus. Nors, kaip liaudies išmintis sako, nereikia ban
dyti šauti vienu šūviu du zuikiu, mačiau Memmingeno apylinkė turi energi-

5



6

ios ir ryžto paruošti ir .pravesti programą, kurioje lietuvio širdis ras
tu tai, kas jain tautine prasme brangu, bet kuri taip pat sėkmingai sieki: 
tikslo skelbti Lietuvos reikalą vietinėje vokiečiiį visuomenėje ir laimėti 
tuo būdu Lietuvai vis nauju draugą.
Ir~”š': kartą Vasario 16-sios-minėjimo parengimus iliustravo plati ir vokie
čių. kalboje atspausdinta programa, kurioje buvo įjungta trumpa Lietuvos 
istorijos apžvalgėlė. Be to, ta pačia proga, atskiru lapeliu buvo vokieči- 
visuomenei pristatyti ir apibūdinti šv. Kazimiero ir Šiluvos šv. Marijos 
jubiliejai. . ’ . j .
Vokiečių, kalba KVieuimo tekste bei programoje visų parengimų giobeju bu
vo atžymėtas Memmingeno vyr. burmistras Dr. H. Berndl. Minėjimo programa 
prasidėjo 11-21 vakarinėmis pamaldomis "Mariae-Eimmelfahrts" bažnyčioje. 
Pamokslą pasakė msgr. R. Hacker, diecezijos pabėgėlių reikalams dvasiškis. 
Ta pačia proga buvo pašventinta vctyvinė žvakė su įrašu "Marija, gelbėk j ' 
su Tėvynę".
11.22,16 vai- įvyko vainiko padėjimas "Waldfriedhof" kapinėse už Lietuvos 
laisvę žuvusiųjų atminimui. Čia žodį tarė katalikų Sielovados direktorius 
Tėv. Bernatonis. 19 vai. Pabaltiečių sodybų^bendruomėniriėse namuose įvyko 
uždaras minėjimo aktas lietuvių apylinkei. Čia kun. dr. Vaišnora skaitė 
paskaitą "Tremtis - įpareigojimas".
11.23 eilėje Augsburgo bažnyčių įvyko iškilmingos šv. Mišios. "Mariae- 
Himmelfahrts" bažnyčioje vyskupas sufraganas Dr. J. Zimmermann atlaikė m?-- 
šias ir pasakė pamokslą, kuriame buvo iškeltos temos - išdidus džiaugsmas, 
tylus skausmas ir viltinga ateitis."St. Josefs" bažnyčioje celebravo Tėv. 
Marcelinas iš Dieburgo, o "St. Johann" bažnyčioje pamokslą pasakė Pater 
Dilkrath iš Attenhauseno. Pabaltiečių sodybos bendruomeniniuose namuose 
evangelikams pamaldas atlaikė kun. H. Schauer.
Te. cat dieną po pietų didžioje pilies salėje įvyko iškilmingas aktas, kui i 
me kalbėjo vys.'i. sufr. Dr. J. Zimmermann, c paskaitą tema "Ar galime mes 
dar krikščioniškus Vakarus išgelbėti?"skaitė prof- dr. Juozas Eretas. Me
ninėje programoje puikiai pasirodė E. ir J. Eretaitės (smuiku ir fortepio- 
nu) ir Marnrringeno choras "Darna", vadovaujamas M. Budriūno. Lietuvius, jų 
tautinės šventės proga, sveikino jau minėtas Memmingens vyr. burmistras 
Dr. H. Berndl, Bavarijos parlamento narys Fiechler (dar ir savo kolegų Sc. 
nigen ir Fuerst Fugger vardu), Augsburgo vyr. Burmistras Mueller ir eilė 
kitu.
Stutt.gart.a_s. Minėjimas įvyko II.23-. Paskaitą skaitė Bendruomenės Tarybos 
narys Valteris Banaitis. Kas yra V. Banaitį kalbant girdėjęs, niekad nėra 
laiko nuobodžiai praleidęs. Gyvoje, temperamentingoje kalboje, kurioje dc; 
mančiukais sublizgėdavo paties kalbėtojo mintys ir vykusiai parengtos ci
tatos. kalbėtojas baigė šiais iš BDPS deklaracijos (1947-11.1.6.) paimtais
žodžiais: "... Bet vai kas. kad mūsvt akys pristigo ašarų, tai kas, kad 
skruostus jau vilgo kraujo lašai, tai kas, kad visa Lietuva, susigulusi 
prie samanoto pakelės rūpintojėlio, raudas į maldas pina, o eilės retėja 
ir retėja. Kraujas lietuvio gyslose neužšąlo toje speigų žiemoje. Ir Lie
tuva - dar gyva ir bus gyva, nes "temiršta tie idealai, už kuriuos niekas 
nemiršta". Mes musų Lietuvą kaip pelikanai girdome savo krutinės krauju, 
mes plauname jos vargų dulkes savo kovų prakaitu ir našlaičių ašaromis - 
ir tikime, kad "vienok, gi kada atsikels Lietuva - nogi veltui tiek išker
tėjo"". Daugiau žinių apie minėjimą Stuttgarts iki biuletenio išleidimo r.
same gavę.
Kai.s£rsQautern. III.2 lietuviškos sargybos ir darbo kuopos prie amerikiečJ t 
armijos įspūdingai paminėjo nepriklausomybės šventės 40-ąją sukaktį.-Mi
nėjimas pradėtas iškilmingomis pamaldomis, kurias celebravo kun. J. Petrai
tis katalikų parapijos bažnyčioje. Pamokslą pasakė kapelionas kun. Dr. Vas
ter. Pamaldų metu giedojo Memmingeno "Darnos" ir vokiečių parapijos chorą r 
Evangelikams pamaldas atlaikė kun. P. Cimukėnas.

6



~ - 7 -
15 vąlJ'Neue Eintracht" salėje įvyko įspūdingas minėjimas. Dalyvavo apii 
1500 žmonių, jų tarpe virš 500 svečių, ", ales^? burmistias, dva
siški jos atstovai, amerikiečių ir prancūzų įgulų viršininkai, ūaug ame
rikiečių karininkų ir vokiečių svečių. 2040 darbo kuopos vadas kpt. H. 
Bervingas pasveikino lietuviškai, vokiškai ir angliškai susirinkusius^ 
ir pakvietė juos atsistojimu pagerbti žuvusius, del Lietuvos _aisves. to
liau, pirmoje meninėje dalyje B. ir J. Eretaitės smuiku ir pianinu.at
liko H.J. Benda, F. Schuberto, Gluck-Kreisler ir 7. A. mozarto kurinius, 
Bo to, prof. J. Eretas lietuvių, vokiečių ir anglų raibomis vema At
sisveikinimas su Europa?" temperarientingai iškėlė bolševizmo pavojų,. 
Karštai klausytojams pritariant, reikalavo suvienytų nuropos valstybių 
"320 milijonų dvasiniai atgimusių europiečių bus neįveikiama tvirtove . 
Antroje meninėje dalyje Vasario 16-sios gimnazijos mokinių grupe su tau 
tiniais šokiais sužavėjo visų tautybių žiūrovus. Memmingeno choras 'Ear-- 
na" M. Budriūnui vadovaujant, be programoj numatytų 6 dainų, klausytojų 
pageidavimu turėjo atlikti dar dvi dainas. Baigiamajame rodyje.np„..h. 
Bervingas išreiškė tvirta įsitikinimą, kad laisvės valanda ateis, minė
jimas baigtas Tautos Himnu. .Po iškilmingo minėjimo įvyko pobūvis su svečiais darbo kuopų karininkų 
romovėje.

Pereitame biuletenio numeryje buvo pranešta, kad Krašto Valdyba c.rauge ; 
estų bendruomenės KV rengs iškilmingą, centrinį lietuvių ir estų Nepri
klausomybės šventės minėjimą. Jau įpusėjus pasiruošimus šiam tikslui, b” 
vo gauta žinia, kad žadėta subsidija negalės būti duota. Vietoj žadėtos 
didesnės sumos KV gavo tik nedidelę dalį. Todėl, neturint pakankamų ben< 
ruomeninių lėšų ,KV apsisprendė gautas nedideles lėsas sunaudoti, teikia, 
materialinės paramos toms apylinkėms, kuriose buvo planuoti.kiek didesni 
minėjimai su mums draugingų kitataučių kvietimu į juos. Tokios paramos 
buvo paskirtos Euesscldcrfui, Muenchenui, Memmingenui ir Stuttgartui. 
Be to, į eilę apylinkių šiaurės Vokietijoje buvo is KV pasiųstas paskai
tininkas. Taip pat KV paruošė vokiečių kalboje 3 straipsnius ar spaudos 
biuletenius, kurie buvo padalinti 11.17 Stuttgarts Baltų Tarybos, rengto 
spaudos konferencijoje ar išsiuntinėti kitai vokiečių spaudai, iminėtoje 
spaudos konferencijoje Bendruomenę atstovavo KV pirm. E. Simonaitis ir 
vicepirm. K. Drunga.
Įvairiose apylinkėse didžiosios tautinės šventės minėjimų proga, kaip k- :■ 
jau matosi iš čia patiektų iliustracijų,lankėsi KV nariai, atstovaudami 
tuose parengimuose KV-ai. KV p-ko E. Simonaičio straipsnį su Lietuvos :■ ■ 
tori jos apžvalga patalpino Wcinheimo dienraštis. Be to, lietuviams Ko
lumbijoje paprašius, atitinkamą straipsnį pasiuntė K. -L'runga~ir straips
nis buvo patalpintas viename iš žymiausių Kolumbijos dienraščių "EI Co- 
lombiano".

IŠ KAIMYNINĖS ŠVEICARIJOS

Pasiuntinybės patarėjo dr. A..Geručio pastangomis įvairios šveicarų te
legramų agentūros ir keliasdešimt•laikraščių vienu ar kitu bubu paminė
jo Vasario 16-sios proga Lietuvą. Tokie- žymūs Šveicarijos ir net europi
nio masto laikraščiai, kaip "Neue Zuercher Zeitung" (11.16 - sekma dienia j 
laida), Baselio "National-Zeitung" (11.14), "Basler Nachrichten" (11.14;, 
o taip pat "Schweizerische Politische Korrespondenz" (II.5) patalpino^ 
originalius dr. A. Geručio straipsnius. Jo sudarytos ir pateiktos medžią' 
šį kartą šveicarų spaudoje- buvo itin apsčiai panaudota. Mes nesuklysime . 
tvirtindami, kad dr. A. Gerutis savo kruopštumu, solidžiais žurnalisti
niais sugebėjimais yra įsigijęs šveicarų spaudoje ryšių ir pasitikėjimo, 
kuriam tolygaus surasti lietuviškosios propagandos darbe yra sunku. Šį 
pasisekimą galima būtų suprasti tik iš palyginimo, jei pvz. kurio nors'Ii-

■ tuvio straipsniai būtų talpinami Vokietijoje "Frankfurter A.llgemeiner Zci- 
tung" ar "Die Welt". - -

7



■ MUSŲ MIRUSIEJI

Leonardas Jurkšas. Po ilgos ir sunkios ligos Dortmunde mirė Lietuvos Ka
riuomenės artilerijos majoras Leonardas Jurkšas. Velionis visą tremties 
laiką daug sirgo ir sunkiai pergyveno persiskyrimą su tėvyne. Kuri lai
ką, kol buvo sveikas, velionis dirbo Vliko VT Įstaigoje. L. Jurkšas pa
liko žmoną ir sūnų su’šeima. Velionis palaidotas Dortmundo katalikų kapi 
nėsc. ■<
Povilas Šermukšnis. Sausio 26 d. pirmomis valandomis, eismo nelaimėje g- 
kiai sužalotas, Schwetzingeno ligoninėje (Vokietija - Baden-Wuerttember/ 
mirė šioje apylinkėje gyvenęs Povilas Šermukšnis. Velionis gimė 1908.7.- 
Čekoniiį vienkiemyje, Debeikių valsčiuje, Utenos apskrityje. Palaidotas 
sausio 29 d. Schwetzingeno kapinėse. Tauraus' ir pareigingo bičiulio, su-- 
sipratusio lietuvio ir tremties dienų draugo liūdi visi jį pažinėj’.siej:
Petrė Stanaitienė - Šližiutė, duktė Prano. Velionė gimė 1882.IV.7 Ša
kiuose, ūkininko šeimoje. Paskutinė gyvenamoji vieta Lietuvoje, Sakių a} 
skritis. Mirė Varnelio senelių prieglaudoje 1958.1.24. Palaidota Varnelio 
kapinėse. . •
Albertas Vanagaitis (Wannagat). 1957.XII.27 Stuttgarte mirė evangelikų k 
Albertas Vanagaitis. Velionis gimė 1874 m. Marijampolėje, kur jis ir gim 
'naziją lankė. Vėliau jis studijavo teologiją Tartu, Estijoje, vniversite- 
te. Nors kun. Vanagaitis buvo Lietuvoje gimęs ir augęs, kaip dvasiškis čk 
bo vėliau visą laiką Lenkijoje, nes iki 1918 m. ir Suvalkų sritis puikia 
sė Varšuvos konsistorijai, kuri 19O5-X.1 buvo paskyrusi kun. Vanagaitį v:, 
karu prie Šv. Trejybės bažnyčios Lodzėje. Šioje tarnyboje, t.y. Šv. Trej- 
bės parapijoje Lodzėje, jis dirbo_iki išėjimo pensijon 1940 m. Velionis 
paliko 2 sūnus ir dukterį. Vyr. sūnūs dr. med. Leo Wannagat yra vienos d 
dėlės sanatorijos Bad Mergentheime vedėjas, o jaunesnysis - dr. Georg 
nagat yra nesenai paskirtas Baden-Wuerttembergo socialinio teismo senato 
prezidentu (turėdamas 41 m. amžiaus jis yra bene jauniausias teismų sena
to prezidentas Vokietijoje).

IŠ APYLINKIŲ GYVENIMO

Hannoverįs^ Š.m. sausio 19 d. įvykusiame Hanncverio apylinkės visuotinu
me narių susirinkime buvo išrinkta nauja apylinkės valdyba iš narių, 
kurie pareigomis pasisikirstė taip: pirm. V. Šukys, kasininkas A. Nomeikr... 
sekretorius P. Levinskas. Kontrolės komisija palikta pereitais metais iš 
rinktoji. Apylinkės pirm. V. Šukys yra buvęs ilgametis Bendruomenės K7 
ir kitų centrinių institucijų narys.
Wehnenas^ Š.m. sausio 12 d. čia įvyko apylinkės pilnateisių narių susiri; 
kinas buvusių apyl. organų pranešimams tvirtinti ir naujiems organams iš
rinkti. Susirinkimui pirmininkauti buvo išrinktas E. Slenteris. o sekreto
riauti jis pasikvietė - A. Daukantą. Patį susirinkimą pradžioje buvo ati 
daręs apyl. vald. pirm. P. Kazirskis, kurio pateikta dienotvarkė buvo vier 
balsiai priimta.
Metinį valdybos pranešimą pateikė P. Kazirskis, ilgesnį laiką apsistodama : 
ties nuveiktais tautiniais ir kultūriniais darbais. Iš pranešimo matosi, 
kad visi tautiniai įvykiai ir šventės buvo minimos iškilmingai ir graži', .i 
išpuoštoje stovyklos salė je,nesigailint tiems reikalams darbo, lėšų ir p.-;, 
aukojimo. Tiems parengimams būdavo kviečiami prelegentai iš KV ar kitų a>. 
linkių. Be šių. viešų parengimų apylinkės valdyba neužmiršo vietoje gyvenoj, 
čių senelių bei paliegusių tautiečių, suruošdama jiems Kalėdų, prieangyje

8



jaukų pobūvį. Tuo pat' metu, mielai prisidedant stovyklos ponioms savo ne
nuilstamu darbu ir kantrybe, buvo suruošta Kalėdų eglutė ir apdovanoti v,, 
si vaikai iki 16 m. amžiaus. Už parodytą tautinį solidarumą, ruošiant pa
rengimus, pirm. Kazirskis nuoširdžiai padėkojo visiems apylinkės nariams 
Toliau susirinkimui buvo pranešta, kad Hiedersachseno vyriausybė yra nu
tarusi 1958 m. Wehneno stovyklą panaikinti, išskirstant ją į įvairiuose 
miestuose naujai pastatytas pabėgėliams sodybas. Savo pranešimo pabaigoj, 
pirmininkas labai apgailestavo, kad buvo turėta daug sunkur.ru surinkti iš 
apylinkės narių solidarumo mokestį. Primindamas visam susirinkimui, kad 
ši maža mėnesinė auka, tautiniams reikalams yra mūsų kultūros, musų susi
klausymo ir tautinio susipratimo konkretusis matas,~pirmininkas prašė ir 
toliau šios pareigos neužmiršti taip, kaip mūsi| neužmiršta broliai užjucr", 
metų metais materialiai šelpdami.
Po kontrolės komisijos pranešimo, buvo sudaryta rinkimų komisija naujai .- . 
linkės valdybai išrinkti. Susirinkimui vienbalsiai pritarus,rinkimus pa
vesta pravesti senajai valdybai, papildomai priskiri,ant prie jos dar J. 
Šaltį ir K. Makricką. Po klausimų ir sumanymų, susirinkimo pirm., Bendruo 
menės Tarybos narys P. Šlenteris padėkojo už aktyvų dalyvavimą ir pakvie' ■ 
susirinkimą baigti Tautos Himnu.
Pagal šio visuotino susirinkimo pavedimą buvo išrinkta 1.19 nauja apylini. 
valdyba iš 5 asmenų, pasiskirsčiusių pareigomis taip: pirmininkas Vincas 
Martinaitis, vicepirm. Oskaras Lungas, sekretorius Fricas Šlenteris, kas: 
ninkas Jonas Sčdaitis, vald. narys Liudvikas Lankutis. Kandidatais liko . 
.dija Petersonienė, Jakštas Jurgis ir Kazirskis Povilas.
Weinheimas.^ Š.m. vasario 9 d. Vasario 16 gimnazijos patalpose įvyko šios 
apylinkės visuotinas narių, susirinkimas. Susirinkimui pirmininkauti buvo 
vien' alsiai išrinktas apylinkės p-kas E. Simonaitis ir sekretoriauti - 
J. Stankaitis. Po buv. valdybos pranešimų ir kontrolės komisijos pateikt - 
apžvalgos, kuri buvo patvirtinta, buvo išrinkta nauja valdyba iš 3 asmen", 
pasiskirsčiusi pareigomis taip: pirm. E. Simonaitis, kasininkas dr. J. R. ■ 
meika, sekretorius J. Stankaitis. Kontrolės komisijom išrinkti: A. Zolyn* -. 
ir E. Kavolis. Po susirinkimo nariai buvo pakviesti gimnazijos salėn, kų;
E. Simonaitis laikė paskaitą apie Klaipėdą, o Huettenfeldo apyl. p-kas yyi 
mokyt. S. Antanaitis - Vasario 16-sios 40-jų metinių proga. Puvo apžiurę" 
mokinių piešiniii paroda ir pasidžiaugta tautiniais šokiais. Programa bai; , 
Tautos Himnu. Po oficialiosios dalies įvyko jaukus pobūvis prie kavos pui 
lio. Mažieji dalyviai buvo apdovanoti saldumynais, įsigytais iš Balfo vai
kams šelpti ir pradžiuginti skirtų lėšų.
Gautingas.. Š .m. vasario 7 d. Gautingo, prie Muencheno. apylinkėje, kurią_r u 
daro Gautingo sanatorijoje gulį lietuviai, įvyko metinis susirinkimas. It • 
rinkta nauja valdyba, nes buvęs pirm, atleistas iš sanatorijos, liauja trr-y 
asmenų valdyba pareigomis pasiskirstė: pirm. A. Kujutis, sekretorius J.y 
tinaitis ir kasininkas J. Bartaška. Šiuo metu apylinkėje yra 16 pilnateisi 
narių.
Neustadtasx Schle_swig-Hoįsteine. Š.m. vasario 22 d. YMCA’os patalpose įv; 
ko apylinkės valdybos ir kontrolės komisijos rinkimai. Kandidatai į šios 
apylinkės organus-buvo pasiūlyti jau 11.15 įvykusiame narių susirinkime. 
Slaptu balsavimu išrinktieji pasiskirstė pareigomis taip: apylinkės valdyk 
- pirm. E. SimonaviČienė, kasininkė M. Petkevičienė, sekretorius K. Latvys 
kandidatais liko J. Breškys ir Z. Forienė; kontrolės komisija - pirm. M. 
Žemaitaitis, nariai M. Pareigienė ir 0. Timpieni.
Hamburgas.. Bendruomenės Tarybos nario kun. V. Šarkos rūpesčiu Hamburgo 11 ą 
tuvių apylinkė leidžia informacinius lapelius hektografuotame pavidale. . 
dinuke pavadinimas - -Aušros 'Vartai”. Iki šiol išėjo jau o numeriai. Biu
letenyje pateikiama daug įdomių žinių iš Hamburgo, vises Šiaur. Vokieti; 
ir pasaulinio lietuvių gyvenimo-

9

sunkur.ru


o
Schleswig-Holsteinas: Š.m. sausio 17 d. krašto sostinėje Kylyje įvyko 
Užsieniečių pärarTämosios tarybos prie Schleswig-Holsteino vyriausybės^, . 
posėdis. Lietuviams atstovavo šiam reikalui skirtas k Į įgaliotinis E. di
lius. Be krašto vyriausybės narių ir užsieniečių vietinių atstovų^dalyva’ 
dar Bonnos Pabėgėlių ministerijos atstovas Dr. Wolfram ir JTO Augštojo 
komisaro pabėgėlių reikalams atstovas prancūzas p. Terjen. Susirinkimo 
metu paaiškėjo, kad užsieniečių iškėlimas iš Pinnebergo kareivinių bus. 
galutinai užbaigtas gegužės mėn. bėgyje. Neustädte reikalas dar nėra tie: 
pažengęs, tačiau numatoma iki metų, pabaigos kareivinių gyvento jus. perkely- 
į butus mieste. Kainos už butus bus: Pinneberge -nuo 1,37 DM. iki 1,67 
už kv. metrą, o Neustädte - numatoma, po 1,20 DM už kv. metrą. Dauguma Pii 
bergo užsieniečių turi nuolatinį darbą Hamburgo įmonėse, ir atrodo, kad 
jiems naujos nuomos kainos jokios problemos nesudarys. Neustädte žmonės ■ 
daugumoje seneliai, ligonys, invalidai. Tuo būdu miestui teks didesnė so
cialinė našta. Įdomu pažymėti, kad Neustädte viengungiai, kurių buvo net 
apie 147, paskutiniu metu, norėdami gauti butus, pradėjo tuoktis: jau su
sikūrė tuo būdu 20 nauju šeimų.
Bonnos Pabėgėlių ministerijos atstovas Dr. Wolfram savo kalboje pabrėžė, 

' kad Feūeralinės/Vokietijos vyriausybė sveikina pabėgėlių norą toliau lik
ti tarp": ąu t i n ė s~ p a b e g ė i ių konvencijos apsaugoje, o ne tapti Vokietijos p; ■ 
liečiais "neš gavus pilietybę grįžimas į kada nors išlaisvintą tėvyne da
rytųsi iliuzoriškas. 0 be to, - pabrėžė Dr. VZol-fram,- kas Pagaliau liks 
kovoti už savo taitos'ir valstybės nepriklausomybės atgavimą, jeigu tos 
~~ki.es piliečiu nebebus.

) Augštojo komisaro atstovas p. Terjen savo kalboje iškėlė klausimus ii 
minėjo priemones, kuriomis jo įstaiga nori pasitarnauti pabėgėlių Voki, 

tijoje rojini i am įkurdinimui. Toliau buvo kalbama apie tai, kad esama už
sieniečių, kurie nauj”c<c butuose pradėjo gyventi, kaip 1945 m. Vieną še: 
mą aplankius, pasirodė, kad visi vidaus įrengimai - tarpinės durys ir pa: 
-'jau buvo sukūrentos, langai išdaužyti ir t.t. Nors šeima Pinneberge bu. 
gyvenusi tik dar 6 mėnesius. Dabar miestas,ypač, kad ji nebuvo ir nuomos 
mokė jusi, bando !;ą šeimą teismo keliu iškelti į vad. '’Obdachlosenasyl". Bi 
vo taip pat nagrinėta asocialiųjįj elementų klausimas, kuris gana aktualus 
Neustädte. Tačiau nuo apgyvendinimo viename bloke atsisakyta, kad nesusi
darytų "centralė" šiems asmenims dar labiau pasireikšti. Pabaigai,įvairių 
šalpos organizacijų atstovai pranešė apie jų darbą stovyklose ir apie tei
kiamą paramą nelaimėn atsidūrusioms pabėgėlių šeimoms.

IŠ GIMNAZIJOS GYVENIMO

S K E L B jl M A S . ("Europos Lietuvis" prašomas jį paskelbti, o Bendruo
menės apylinkių valdybos bei seniūnai prašomi painformuoti narius).
Š.m. balandžio 14 d. Vasario 16-sios gimnazija pradeda savo naujuosius
1958-1959 mokslo metus. Į gimnazijos I-ją klasę priimami lietuviai vaikai, 
baigę pradžios mokyklos 4 skyrius su atatinkamu pažymėjimu. Stodami į bet': 
rią augštesniąją klasę, mokiniai pristato kartu su prašymu pažymėjimą, kr? 
yra išėję atitinkamos gimnazijos žemesniiįjų klasių kursą, arba laiko ata
tinkamus egzaminus. Mokiniai, silpnai moką lietuvių kalbą, priimami su są
lyga, kad 2-ji; mokslo metų bėgyje pramoks lietuvių kalbą tiek, kiek reika
lauja lietuviai kalbos programa.
Prie gimnazijos laikomas bendrabutis iš toliau suvažiavusiems mokiniams 
gyventi. Už išlaikymą bendrabutyje ir mokslą, yra numatytas toks mokestis: 

už mokslą ° - 20,- DM. į mėnesį,
už skalbinių skalbimą- 3DM. į mėnesį.

Vasario 16-sios gimnazijos mokytojų taryba, gavusi prašymą, neturtingų tė
vų vaikus gali nuo siti; mokesčių atleisti. Prašymus, kartu su užpildytu p ■ 
pigintam geležinkelio bilietui gauti pažymėjimu, prašome galimai greičiau... 
prisiųsti Vasario 16-sios gimnazijos vadovybei adresu: '

. LIETUVIŲ VASARIO 16 - SIOS GIMNAZIJA. , ( 16) Huettenfcld. Schloss Rs-nnhof.
i.:.-,

10



11

Vasario. į6-sįo£ minėjimas.. Minėjimas, kurio aprašymo iš gimnazijos va
dovybės iki biuletenio išleidimo dar nebuvome gavę, buvo labai gražiai 
paminėtas vokiečiiį dienraštyje "Mannheimer Morgen" (II.19). Ze to, tas 
pats dienraštis 11.15, ryšium su Nepriklausomybės jubiliejine sukaktimi, 
įsidėjo ilgą straipsnį-reportažą apie pačią gimnaziją. Abu straipsniai 
buvo iliustruoti gražiomis nuotraukomis. Pačiame minėjime dr. J. Norkai- 
tis jun. skaitė labai gerą paskaitą lietuvių ir vokiečių kalbomis. Man 
heimo "Nationaltheater" styginis kvartetas“' puikiai įrėmino aktą. Gimna
zijos mokiniai pasirodė su lietuviškomis dainomis, deklamacijomis ir ta. 
tiniais šokiais. Po iškilmingosios dalies įvyko kavutė, kurios metu, kari 
kad "Mannheimer Morgen" pažymi ,buvo užmegsta naujų draugystės ryšių.

Noryegas__Nils. S e. į m lankėsi, gimnazi,jo.je,. Š.m. vasario 17-18 d.d. gimnr 
zijoje lankėsi norvegas, YMCA (Krikščionių Jaunųjų Vyrų Sąjunga) general:- 
nis sekretorius N. Seim. Svečias.buvo ir gimnazijoje jau trečią kartą. 
Vokiečių dienraštis "Weinheimer Nachrichten" (gražiai paminėjęs ir Vasa:j 
16-sios minėjimą gimnazijoje) pavadino gimnazijoje-besilankantį N. Seim 
"keliautoju artimo meilės reikalais". Ir šį kartą jis atvyko netuščiom 
rankom. Iš vienos Norvegijos laivininkystės įmonės savininko jis gavo 
pinigų ir buvo paprašytas nupirkti gimnazijos mokiniams vaisių.. Svečią 
pasveikino l.e.p. dir. T. Gailius. Svečias vakare .mokyto jams ir mokiniam.: 
parodė keletą spalvotų filmų apie jo paties Novegijoje,“ Strandheime, su
organizuotą nuolatinę jaunimo stovyklą. Šioje stovykloje N. Seim rūpes
čiu yra pakartotinai buvę ir Vasario 16-sios gimnazijos mokinių ir sto
vyklos patalpų sienos yra papuoštos gimnazijos gimnazisčiri išaustomis 
tautinėmis juostomis. Evangelikų jaunimo ratelio vadovas mokyt. F. Skė
rys atsidėkojo svečiui už apsilankymą, dovanas ir filmų demonstravimą, 
įteikdamas keletą anglų kalba knygų apie Lietuvą. Graži tautinė juosta 
buvo įteikta svečiui, prašant toliau perduot nežinomam geradariui, pa
dovanojusiam vaisių.
Apie lietuvius N. Seim pakartotinai yra palankiai atsiliepęs noru g-- 
sį’ūdoje ir nuolat organizuoja aukas Norvegijoje lietuviukams apsilankyti 
Ir šiems metams svečias vėl pakvietė iš gimnazijos 6 berniukus penkias 
savaites vasaros atostogų praleisti Norvegijos fjorduose. Jis pažadėjo 
pakviesti papildomai dar 4, jei tik susirinks daugiau aukų. Svečias iš
vyko iš gimnazijos.ypatingai jautriai atsisveikinęs su savo "norvegais" 
- iš gimnazijos jau 30 vaikų jo dėka yra buvę Norvegijoje - ir, kaip jis 
pareiškė, išsivežė iš Vasario 16-sios gimnazijos gražius prisiminimus.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Mue^nęh^nasj^ Bendruomenės Tarybos nario V. Banaičio pastangomis, talki
ninkaujant vietos lietuvių apylinkei, vad. "Haus der Begegnung" nufil
muota lietuvių tautinių šokių grupės atlikti mūsų šokiai. Šis pasirody
mas neužilgo bus transliuojamas vokiečių televizijoje.

Preiburgas_ix Br_._ Senas lietuvių draugas lietuvių liaudies meno ir kal
bos’ tyrinėtojas prof. Er. Erich Seemann atsiuntė KV-ai nuoširdžią padėką 
už sveikinimus ir linkėjimus, kuriuos E. Simonaitis KV vardu buvo jam pa
reiškęs jo 70 metų amžiaus sukakties proga. Savo laiške lietuvių bičiulis 
tarp kita ko rašo taip: "... Santykiavimas su lietuvių liaudies menu ir 
lietuvių kalbos studijos yra man suteikusios eilę laimingų valandų ir, 
jei iš šio mano darbo yra atsiradę kurios nors.naudos lietuvių liaudies 
dainai, tai man tai reikštų tik moralinį atsilyginimą už tai, ką man pa
čiam šios šviežios ir žmogiškai tiek jautrios dainos yra suteikusios.
Taip pat aš labai mielai prisimenu tas gyvas valandas, kurias men yra tu-’ 
kę čia Freiburge lietuvių tarpe praleisti..." Ta pačia proga jubiliatas 
padėkojo už "Lietuvių kalbos vadovą", pavadindamas jį miela dovana, ku
ria jis dažnai naudosis. . > -.1 J,

' ?•’ .' '■ Al-''"'-.
■ ■ ■■ ■. .. 'n-

11



12Įš_Lietuvcs kilusiu.vokiečįų_laikraštis "Heimatstimme" (Tėvynės balsas) savo 1958 m. vasario numeryje, nupasakodamas vėl vieną naują konkretų atvejį, jautriais ir lojaliais žodžiais prisimena tą istorijoje retai sutinkamą artimo meilę, kurią lietuvių tauta yra parodžiusi,priimdama ir šelpdama iš Rytprūsių ar -kitur Lietuvon patekusius vokiečius."Mannheimer Allgemeine Zeitung11, Mannheims einąs^dienraštis II.6 įsidėjo žinutę pavadintą"- Vatikanas ? "Apsirikimas11. Šioje žinutėje pranešama kad Romoje sukėlė nustebimo, jog naujame "Popiežiaus Metraštyje" geografinio bažnytinių sričių paskirstymo skyriuje prie termino "Lenkija" priskirti Lvovas ir ... Vilnius.PRANEŠIMAIPLB Vokietijos Krašto Valdyba turėjo eilinį posėdį š.m. III.4. Ta proga buvo svarstyti ir lietuviškojo solidarumo bei tarpusavio sugyvenimo klausimai. KV priėmė rezoliuciją, kurią čia talpiname,ir drauge perteikiame KV prašymą priimti rezoliucijos mintį širdin ir sąmonėn ir vadovautis ja santykiuose su broliais ir sesėmis tautiečiais. Rezoliucijos tekstas tozf"Laike paskutinių j'ų metų spaudoje pasirodydavo 4 straipsnių, kuriu se buvo šmeižiančiai kritikuojama lietuviškos organizacijos ir pavieniai asmenys.PLB Vokietijos Krašto Valdyba smerkia tokios rūšies kritiką ir prašo Bendruomenės narius prie tokių veiksmų neprisidėti".PLB Vokietijos Krašto Valdyba, vykdydama savo kultūrinės veiklos planą, ruošia šiais metais Vely-ni atostogų metu Vasario 16-sios gimnazijos bustJ nėję J a u n i m o sąskrydį - kursus.Parengimą numatoma pradėti IV.8 ir baigai apie IV.18. Europoje gyvenąs jaunimas 16-25 n. amžiaus, kviečiamas registruotis KV-oje, pranešant raštu norą dalyvauti adresu - Litauisches Zentralkomitee, 17a) Weinheim/B., Postfach 233.KV duos nemokamą maistą ir nakvynę, apmokės gclžkelio bilietą ir padengs sąskrydžio metu organizuojamų iškylų išlaidas. Taupumo dėlei apylinkių vadovybės ar kitų kraštų bendruomenių valdybos primygtinai prašomos organizuoti sąskrydin vykstančių jų 'kelionę grupėmis, idant galima būtų gauti kuo didžiausius gelžkelio papiginamus.Stovyklos programa, paskaitos, laisvalaikio praleidimas planuojamas ir ruošiamas pagal o’oalsį - "Lietuvi; is esame mes gimę, lietuviais norime ii būt". ■ ' ’Pranešti apie norą dalyvauti sąskrydyje, pateikiant drauge asmens žinias ir išeito mokslo nurodymą, prašoma ko skubiausiai, bet vėliausiai iki III.25.
PLB Vokietijos KV yra gavusi iš kun. L. Jankaus, Balfo Centro reikalų vedėjo, 11.19 laišką, kuriame pranešama,, kad JAV-ėse viena rimta šeima norėtų įsūnyti lietuviuką ar lietuvaitę. Kandidatas galėtų būti ir iš miš ries šeimos. KV prašo apylinkių vadovybes bei paskirus bendruomenės narius nurodyti KV-ai vaikų našlaičių, iš kurių vienam vėl būtų galima rasti šeimą, svetingą pastogę ir artimo meile pagrįstos priklausomybės šeimai jausmus.
KV-je esantieji šelptinųjų Bendruomenės narių sąrašai yra dalinai nevi- ’ siškai tikslūs. Emigracijų, persikėlimų, mirties ar kitų priežasčių pasėkoje kartais pasiųstos šalpos grįžta atgal. Apylinkių vadovybės prašomos nurodyti skurdan patekusiu tautiečių pavardes ir vardus, jei norima,ir y adresus ir skurdan patekimo priežastis (liga, senatvė, invalidumas, mai-. tintojo netekimas ir panT).-------- --- ------------------------------------------------ -'.Kb::.

12



- - 13 -

PLB Vokietijos Krašto Valdyba įieško 2-jų moterųvalymo ir virtuvės.car
barns Vasario 16—sios gimnazijoje. Norinčios gauti šio darbo tautietės 
prašomos dėl sąlygų teirautis raštu KV-oje. Dirbti rimtai norinčios kan
didatės prašomos drauge prisiųsti trumpa biografijų su šeimyninės padė
ties nurodymu.

KV yra gavusi Nidos Knvgų Klubo Londone išleistų Kazimiero Beirėno skai 
tymų knygų - ’’Sauja derliaus” . Šios puikios knygos gauti norintieji pra
šomi savo pageidavimų, pranešti KV-ai.

Prieš kiek laiko Vokietijoje įsisteigė bendrovė, siunčianti siuntinius 
Sovietų pavergton Lietuvon, Sibiran ar į kitas Sov. Sųjungos sritis. Sies 
bendrovės adresas:

Firma Bruno Heller,
HAMBURG 13,

Harwestehuderstr. 10/V.
Firma siunčia tik joje pačioje perkamas prekes^ir tuo tikslu, t.y. pre
kėms išsirinkti.atsiunčiami katalogai. Muitų už šiuos siuntinius galima 
apmokėti toje pačioje firmoje ir tuo būdu gavėjas už jį nieko nemoka. Dėl 
visiems mums žinomų priežasčių, t.y. bolševikinio lupikavimo, prekių kai
nos, iškaitant ir sovietinį muitų, yra žvėriškai brangios.
Tačiau mes nenorime ir negalime, "net ir brangumų nurodydami, ką nors at
kalbinėti nuo savo brangiųjų, kenčiančių bolševikinėje vergijoje, šelpi
mo. Visgi, atlikdami prideramų artimo meilės aktų, mes neužmirškime ir 
visad atsiminkime, kam mes turime būti "dėkingi” už siurbėlių darbų pri
menantį bolševikinį, lupikavimų.
Ir kaip tik todėl, kad mūsų neapykantos bolševizmui jausmai ta proga ne
nukryptų klaidingu adresu, mes siūlome n e s in a u do t i jokių lietuvių 
biznierių ar biznieriškų įmonių patarnavimais ar tarpininkavimais šiame 
reikale. Visokie "tarpininkai" už kiekvieno naujo klijento suradimų gauna 
iš firmos komisų- Tačiau ir šis komisas sukraunamas ant siuntėjui patei
kiamos kainos ir tuo būdu tie lietuviškieji "tarpininkai", sąmoningai ar 
nesąmoningai.įsijungia į siurbėliškų sovietinį biznį ir drauge su maskoli 
kais lupikais pelnosi iš kitų lietuvių gilios meilės savo artimiesiems 
Lietuvoje ar Sibire jausmų.
Taigi, jei jau šiuo metu nėra pigesnių būdų efektingai artimiesiems padėti 
tai bent užsakykime ir siųskime siuntinius per tas firmas, kuriose nėra 
prikišta kurio nors lietuvio judošiškų nagų. Žinosime tuo atveju bent, 
kad visų neapykantą už nežmonišką lupikavimų galime skirti bolševikams 
ar jiems įsiteikusiems kitataučiams, o nereikia jos dalinti dar ir tauti
nio solidarumo sąmonę praradusiems paskiriems saviems "vaizbūnams". 
Bandymus teisinti, kad ir tie lietuviškieji spekuliantai prisideda prie 
tautiečių Lietuvoje ar Sibire sušelpimo, būtų visiškai nepagrįstas, nes 
ir be jų pasipelnymo per tarpininkavimų siuntiniai tiek pat gerai ir už 
tų pačių, o gal dar net ir kiek mažesnę kainų nueina gavėjui.

Šio "Informacijų” 
biuletenio numeric 
šį biuletenio name 
rašymų. Su didžiausiu apgailestavimu nebegalėjome ju patalpinti 
daug mėnesinis biuletenis į— -*- • • • ~ .
kiek senesnes žinias. 7' ’ ‘į
kūmų pasinaudoti iš to biuletenio informacijomis 
lyg senos 

-■-■A į:A.

biuletenio gavėjai, ypač Vokietijoje, prašomi kitam 
i medžiagų prisiųsti iki balandžio 15 dienos. Prieš 
rį išleidžiant, gavome dar ... porų Kalėdų Eglučių ap- 

■j-u- ua. v j ūme j u_l , nes maz-
ir taip jau neišvengiamai turi talpinti kartais’ 

Lietuviškajai gi stambesnei spaudai susidaro sun- 
s, jei jos būna jau perne- 

- . ■ .... .' • ;

13



P,..A J k o j i m a i

Per Tarptautini bei Vokieti jpg. RauĮjonsjj. Kryžių pajieškomi šie asmenys:

Kas pajieškomas : _

Andrijaitis Jonas, gira. 1920 met. s. Jono. 
1945 m. gyveno Augsburge, labai- randasi 
Australijoj.
Alimas -V? odas ir žmona Eleną. 1944 ffi. '.. 
gyveno Vienoje.
Aranauskaitė Elė
Baniulis Anita - Olga, gira. 1993 n. gegužės nėr .• 
1959 ra. su dukterimi Gerda atvyko" i Vokietiją*
P"ilienė Vincė

Baltram!ejūnas Stanislovas _ir žmona. Br oni s - 
lava. ~
Blumenthal Dimitri, daktaras, 63-65 met. anž. ir 
žmona Christine 70 m. amž.
Dryžaitė Sofija
imauskas Vladas, 45-50 net, ąraž. 1949 m.' 
yv ■. o Oldenburg, 'Vedingstr. 23 '

Jr:. škevičius Juozas, gira. 1913 met. gruodžio 
mėn..12 d.
Gorys Vladas, gira. 1912 met. gruodžio mėn.
20 d. Lietuvoje
Gorytė Marytė, gira. 1914 m. sausio mėn. 13 d.
Grinevičius Vladas, s. Vinco, gim. 1913 met.

Galvicius Juozas,
Hofei- Ernst, 50-60 mot, amž,

Gaurilaitė Agota, 30 net. amž. Paskutinės 
žinios apie ją 1950-51 iš Anglijos
Kazlauskas Stasys, gira. 1901 m. gegužės mėn. 
23 d.
Korolkovaitė Frida, gin. 1934 m. rugpjūčio r ..
21 d.
Kairiūkštis Jurgis.1939 met. gyvenęs Tiroly

Kas pa,Įieško?

tėvas Jonas Andrijaitis 
iš Lietuvos.

brolis Povilas Alimas, 
iš Kanados.
A. Balys
vyras Aleksandras Bau
bui i s .
Juozas Pūkys

sesuo Marija Wojtkiewicz

Sofija Vdlančienė, iš 
Lietuvos•
A. Balys
brolis Antanas C-umauskas.

Stasys Griškevičius, iš 
Lietuvos.
Zigmas Stankienas

Zigmos S tanki enas

švogeris A. ūselis, iš.
Australijos.
Bronius Mažėtis
sūnus iš Lietuvos

motina Pranė DiržininkicnC
- Gaurilaitienė
Leokadija Steponkienė, 
iš Lietuvos
tėvas Korolkovas

Lietuvos Raudonasis Kry
žius

Kutkevičius
Juliaus

Marijus, 1925 m. sūnūs motina Liuda Katkevičienė• 
iš Lietuvos

Kamarauskas Petras, gin. 19Q6 net. sūnus Antano.
Leliukaitė Stefa
Levinskas Edvardas, gin. 1927 net.

sūnus Bagdonas Kamarauskai 
A. Balys.
Juozas Levinskas

Laugstenąs Jonas .
Levanas Aleksandras, Kun. Prof.

A. Balys
Sofija Paitarokienė--

14



Kas papieškomas;

Liliškis Vilius, gim. 1926 net. sausio 
mėn. 26 d.
Motzkat Johanu 17 met. amž.-
Motzkat Algis ' 15 n t. amž.
Matt s chula t Mari j a, gim. 1896 ract.
ĮJa 11 s chul a t Ann a , gim. 1918 net.
Mattschulat Juozas, giri. 1921 net. \
Mažeikis Zinas, gim. 1919 net. gegužės mėn. 
29 d.
Navelskis Juozas, s. Martyno.
Paskutinės žinios apie jį iš Amerikos
Naujalytė Birutė, gim. 1923 net. balandžio 
mėn. 1 d.

V«. f «*
-2- f

Kas pajieško:

dėdė Jonas Liliškis

pajieško tėvas iš Lietuvos, 
tėvas iš Lietuvos

Ualdiraar Kontwainies 1: n
it ti

Vokiečių Raudonasis Kry
žius

Brolis Juozas Kralikauskas

Stanislava ’Vroblevskä, iš 
Lietuvos“.

Naginionis Tadas, gira. 1927 met. liepos 
8 d. 1950 met. išemigravęs į Ameriką.
Pukys Pranas. Manoma, kad yra išvykęs 
į Ameriką

mėn.motina Aleksandra Naginio- f 
nienė.
Juozas Pukys,

Pribuisas Petras, gim. 1912 met. sūnūs
< -Motiejaus
Plechavičius generolas
Petkevičius Hc-nrichas , gim. 1913 met. 
liepos mėn. 13 d. '
Polskys Vytautas, gira. 1905 net. Paskutinės
žinios apie jį 1944 met. iš Vokietijos.
nranauskas Juozas, gim. 1923 met.

Karo metu gyveno Vilniuje ir rusams arti
nantis išvažiavo į Vokietiją.
Sirutautėnas Vytautas, gira. 1933 m e t.
birželio mėn. 20 d.
Slučkaitė Liudvika
Skorinaitė Kazimiera, gim. 1927 net. 
duktė Jono. Paskutinės žinios 1944 met.

Motiejus Pšibilskas, iš 
Lietuvos.
Bronius Mažetis
Vladas Petkevičius

Bronius Po1skys

Bronius Polskys

Vokiečiu Raudonasis Kryžius
( I 

A. Balys
motina'Uršulė Skardnienė, 
iš Lietuvos. ■ .

Stuknys Jonas, gim. 1924 net. kovo mėn. 
22 d.
Tamašauskaitė Lialia, 1944 met. gyvenusi 
Frankfurt b. Oder, Kupferhammer g-vė
Uždavinys Juozas, s. Prano

Vaclovas Stuknys

Vokiečių Raudonasis Kryžius

S. Tolvaišą, iš Kanados

Vyžintas Aleksas J ono. sesuo Ona Vyžintaitė

Zaniauskas Justinas, gim. 
mėn. 10 d.s. Elenos

1928 met. birželio motina Elena . Zaniauskienė, 
iš Lietuvos.

15


	1958-nr02-INFORMACIJOS-0001
	1958-nr02-INFORMACIJOS-0002
	1958-nr02-INFORMACIJOS-0003
	1958-nr02-INFORMACIJOS-0004
	1958-nr02-INFORMACIJOS-0005
	1958-nr02-INFORMACIJOS-0006
	1958-nr02-INFORMACIJOS-0007
	1958-nr02-INFORMACIJOS-0008
	1958-nr02-INFORMACIJOS-0009
	1958-nr02-INFORMACIJOS-0010
	1958-nr02-INFORMACIJOS-0011
	1958-nr02-INFORMACIJOS-0012
	1958-nr02-INFORMACIJOS-0013
	1958-nr02-INFORMACIJOS-0014
	1958-nr02-INFORMACIJOS-0015

